
 

 

 
 

Rettificato per errore materiale 

 Albo on line d’Istituto 

Sito web istituzionale 

 

Oggetto: Avviso pubblico per il reclutamento di esperto cui conferire l’incarico di Medico Competente di Istituto 

a.s. 2021/2022, ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii..- 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 

Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii., con particolare riguardo all’art. 7; 

Visto  il D. Lgs. n° 81 del 09/04/2008 e ss. mm. e ii. con speciale riguardo all’art. 18 co. 1.a; 

Vista la nota ministeriale 119 del 29/04/1999 avente per oggetto “Decreto Legislativo 626/94 e successive modifiche e 

integrazioni - D.M. 382/98: Sicurezza nei luoghi di lavoro - Indicazioni attuative”; 

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107”; 

Vista la circolare n° 2/2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica avente per oggetto “Legge 24 dicembre 2997, n. 

244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne”; 

Tenuto conto che il 31/08/2021 verrà a scadenza l’incarico di Medico Competente in essere in questo Istituto Comprensivo 

“Carrieri-Colombo”; 

Ritenuto necessario individuare personale esperto in possesso dei requisiti previsti dai D.Lgs. 81/2008 cui affidare a 

decorrere dall’01/09/2021 le funzioni di Medico competente in questo Istituto Comprensivo; 

Considerato che in questo Istituto Comprensivo non sono presenti figure professionali provviste di specifiche competenze per 

assumere le funzioni di Medico competente; 

Ritenuto di dover ora provvedere, con avviso a evidenza pubblica, al reclutamento di esperto esterno (medico specialista) 

cui affidare l’incarico annuale di Medico competente in questo Istituto con decorrenza dall’01/09/2021 fino al 

31/08/2022; 

DISPONE 

 

Articolo 1 - Oggetto 

Oggetto del presente avviso è il conferimento dell’incarico di Medico competente in questa istituzione scolastica nel 

periodo 01/09/2021-31/08/2022. 

 

Articolo 2 - Descrizione generale delle attività 

Il Medico Competente - incaricato del servizio di sorveglianza sanitaria all’interno di questo Istituto da svolgere anche in 

rapporto all’emergenza Covid 19 e a qualsivoglia eventuale altra tipologia di emergenza nazionale e/o locale, cha abbia 

ricadute nell’ambito della sicurezza e della salubrità dei luoghi di lavoro - dovrà espletare e adempiere a tutte le attività 

di sorveglianza previste dall’art. 25, 29 co. 1, 40, 41 del D.L.vo 81/2008 e successive modifiche ed integrazioni e qualsiasi 

attività che tale normativa pone a carico del medico competente, a cominciare delle seguenti prestazioni che vengono 

elencate a titolo esemplificativo e non esaustivo:  

1. Collaborare con il datore di lavoro e con il servizio di prevenzione e protezione alla valutazione dei rischi anche 

ai fini della programmazione, ove necessario, della sorveglianza sanitaria, alla predisposizione dell’attuazione 

delle misure per la tutela della salute e dell’integrità psico-fisica dei lavoratori, all’attività di formazione ed 

informazione nei confronti dei lavoratori, per la parte di competenza, e alla organizzazione del servizio di primo 

soccorso;  

2. Programmare ed effettuare la sorveglianza sanitaria nei casi previsti dall’articolo 41 del D.lgs 81/2008;  

3. Informare per iscritto il datore di lavoro ed il lavoratore in merito ai giudizi di idoneità espressi;  

4. Compilare al termine della prima visita il libretto sanitario ed il giudizio di idoneità alle mansioni;  

5. Effettuare gli accertamenti sanitari ed esprimere giudizi di idoneità alle mansioni specifiche del personale, con 

particolare riferimento al Personale ATA addetto ai videoterminali;  

6. Effettuare periodica informativa a tutto il Personale in merito a comportamenti di prevenzione del rischio;  

7. Istituire, aggiornare e custodire, sotto la propria responsabilità, una cartella sanitaria e di rischio per ogni 

lavoratore sottoposto a sorveglianza sanitaria che verrà custodita nel rispetto delle disposizioni di cui al D. Lgs 

196/2003 presso l’Istituto con garanzia del segreto professionale e nel rispetto delle disposizioni di cui al D.Lgs 

81/2008;  

8. Fornire informazioni ai lavoratori e su richiesta all’R.L.S., sul significato della sorveglianza sanitaria cui sono 

sottoposti;  





 

 

9. Informare ogni lavoratore interessato dei risultati della sorveglianza sanitaria di cui all’art. 41 e, a richiesta, 

rilasciare copia della documentazione sanitaria;  

10. Visitare gli ambienti di lavoro, unitamente al Dirigente Scolastico, al R.S.P.P. e al R.L.S. almeno una volta 

all’anno o a cadenza diversa da stabilire in base alla valutazione dei rischi;  

11. Redigere l’attestato per l’esercizio della flessibilità del congedo per maternità;  

12. Partecipare alle riunioni di cui all’art.35 del D.lgs 81/2008 e comunicare al datore di lavoro, al R.S.P.P. e al 

R.L.S. i risultati anonimi collettivi della sorveglianza sanitaria effettuata e fornire indicazioni sul significato di 

detti risultati ai fini dell’attuazione delle misure per la tutela della salute e dell’integrità psico-fisica dei 

lavoratori. 

L’eventuale attività di formazione destinata ai dipendenti in servizio in questa istituzione scolastica sarà oggetto di distinto 

incarico. 

 

Articolo 3 – Durata dell’incarico e compenso 

L’incarico avrà durata di 12 mesi, con decorrenza 01/09/2021 e termine al 31/08/2022. L’incarico si intenderà 

automaticamente risolto alla scadenza prevista, senza alcun preavviso; resta espressamente escluso il tacito rinnovo. La 

nomina sarà conferita mediante lettera di incarico di prestazione professionale, che non integrerà rapporto di impiego alle 

dipendenze di questa amministrazione. Di seguito sono riportati gli importi che, previa emissione di fattura elettronica, 

saranno corrisposti al Medico competente per le attività professionali che saranno svolte per questa istituzione scolastica: 

 

1 Incarico di Medico Competente: Condivisione DVR, sopralluogo medico, Protocollo 

sanitario 
€ 100,00/anno 

2 Visita medica con emissione giudizio di idoneità valutazione funzionale del rachide 

esame ergoftalmologico (videoterminalisti)  
€ 40,00 

3 Visita medica con emissione giudizio di idoneità valutazione funzionale del rachide 

esame spirometrico (assistenti)  
€ 40,00 

4 Visita medica specialistica su richiesta del lavoratore per “lavoratori fragili” come da 

art. 83 del 17/07/2020  
€ 40,00 

5 indicazioni operative per la gestione di casi e focolai di SARS-COV-2 nelle scuole e 

nei servizi educativi dell’infanzia  
€ 35,00/h + IVA 

 

Articolo 4 – Requisiti per la partecipazione alla selezione 

Alla data di scadenza del termine di presentazione della candidatura (10/08/2021 ore 12:00), l’istante dovrà possedere i 

seguenti requisiti generali, titoli di studio e ubicazione dello studio medico: 

1) cittadinanza italiana o appartenenza ad uno Stato membro dell’Unione Europea; 

2) godimento dei diritti civili e politici; 

3) assenza di condanne penali che escludano l’elettorato attivo e/o che comportino l’incapacità di contrarre con la 

pubblica amministrazione; 

4) Laurea in Medicina e Chirurgia con specializzazione in Medicina del Lavoro; 

5) Studio medico ubicato nel Comune di Taranto. 

 

Articolo 5 - Modalità di candidatura e di selezione 

Gli interessati dovranno far pervenire a questo Istituto la propria candidatura alla selezione entro il termine perentorio 

delle ore 12:00 di martedì 10 agosto 2021 intesa come data di effettiva ricevimento della domanda e non anche come data 

di invio. L’istanza di partecipazione dovrà essere spedita in formato digitale all’indirizzo mail taic87100e@istruzione.it. 

Istanze che dovessero pervenire oltre il predetto termine delle ore 12:00 di martedì 10 agosto 2021 saranno considerate 

non ammissibili e non saranno prese in considerazione; questo Istituto declina ogni responsabilità per le istanze che 

perverranno oltre il termine sopra indicato. La presentazione della candidatura, per essere ritenuta valida, richiede: 

1) la compilazione dell’apposito modello di istanza, composto di campi obbligatori, per la raccolta dei dati 

anagrafici e l’inserimento dei requisiti di ammissione e dei titoli valutabili, nonché per attestare sia l’accettazione 

di tutte le clausole contenute nel presente avviso pubblico di selezione, sia – ai sensi delle norme vigenti in 

materia di autocertificazione - la veridicità delle dichiarazioni rese nella istanza, nonché dei dati contenuti nel 

curriculum; 

2) la collegata presentazione del curriculum professionale debitamente datato e firmato, in cui saranno messi in 

evidenza i titoli di studio e le esperienze nel settore di cui si richiede la valutazione; 

3) la presentazione di fotocopia di documento di riconoscimento in corso di validità; 

Eventuali indicazioni carenti che non consentano a questo ufficio il controllo dell’autocertificazione comporteranno 

l’automatica esclusione dalla procedura di selezione. 

mailto:taic87100e@istruzione.it


 

 

 

Articolo 6 – Criteri di valutazione delle candidature 

Le candidature saranno valutate dal Dirigente Scolastico, con l’eventuale supporto di personale scolastico. La procedura 

di selezione sarà considerata valida anche in presenza di una sola candidatura, purché corrispondente alla funzione 

professionale richiesta e ai requisiti di cui all’art. 5. 

A ciascuna candidatura potrà essere attribuito il punteggio massimo di 30 punti sommando il punteggio attribuito ai titoli 

di studio (max punti 15) e quello per le esperienze nel settore (max punti 15). Tutti i punteggi potranno essere espressi in 

numeri interi e in una cifra decimale. I criteri di valutazione vengono esplicitati nella seguente tabella: 

Titolo di studio (max 15 punti) 

1 Diploma di specializzazione conseguito con punteggio 50 su 50 e lode 

Diploma di specializzazione conseguito con punteggio 50 su 50 

Diploma di specializzazione conseguito con punteggio 48-49 su 50 

Diploma di specializzazione conseguito con punteggio 46-47 su 50 

Diploma di specializzazione conseguito con punteggio 44-45 su 50 

Diploma di specializzazione conseguito con punteggio 42-43 su 50 

Diploma di specializzazione conseguito con punteggio 40-41 su 50 

Diploma di specializzazione conseguito con punteggio inferiore a 40 su 50 

Punti 15 

Punti 12  

Punti 10 

Punti 8 

Punti 6 

Punti 4 

Punti 2 

Punti 0 

Esperienze professionali nel settore (max 15 punti) 

2 Per ogni incarico annuale di Medico competente in istituti scolastici statali dal 2010 

(max punti 12) 

Punti 1 per ogni incarico 

3 Per ogni incarico annuale di Medico competente in enti pubblici dal 2010 (max punti 

3) 

Punti 0,5 per ogni 

incarico 

Con riguardo al punto 1 eventuali punteggi di specializzazione medica post laurea attribuiti secondo modalità differenti 

saranno rapportati al sistema su tetto massimo 50 e lode. La graduatoria delle candidature sarà pubblicata in data 

10/08/2021 o successiva all’Albo on line di Istituto e sul sito web istituzionale (www.carrieri-colombo.edu.it). 

A parità di punteggio precederà il candidato con la minore anzianità anagrafica. 

 

Articolo 7 – Clausole risolutive espresse 

Sono, fra le altre, cause di immediata risoluzione dell’incarico: 1) mancanza dei requisiti dichiarati; 2) cessione 

dell’incarico, che resta espressamente vietata; 3) delega di svolgimento dell’incarico a terze persone; 4) inadempimento 

anche di una sola delle prestazioni professionali elencate all’articolo 2 del presente avviso. 

 

Articolo 8 – Trattamento dei dati e pubblicità dell’incarico 

Ai sensi del D. Lgs. 196/2003 e ss.mm. e ii. e del Regolamento UE 679/2016, i dati conferiti saranno utilizzati 

esclusivamente nell’ambito e per i fini istituzionali propri del presente procedimento, e di tanto i candidati si dichiarano 

espressamente informati con la presentazione della loro candidatura. 

In ogni caso i dati dell’esperto e dell’incarico saranno digitati nel portale NoiPA nell’ambiente dedicato all’Anagrafe 

delle Prestazioni, e gli estremi dell’incarico saranno pubblicati anche nell’apposita Sezione di “Amministrazione 

trasparente” nel sito web della scuola. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Giovangualberto Carducci 
Il presente documento è firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 

 

http://www.carrieri-colombo.edu.it/

		2021-08-03T20:06:06+0200
	Carducci Giovangualberto




